e Wl e P P

Fp N
ADAPTADA NATACAO ARTISTICA MASTERS : n FORMACAO AGUAS ABERTAS i AQUATICO SALTOS

NATACAO PURA
a) TACA DE PORTUGAL FORMACAO
Atualizado a 31 de dezembro de 2025.

Nota: Inclusdo dos Recordes Nacionais de Infantis e Juvenis, presencas em Selecdes Nacionais,
Ranking Nacional de Fundo de Infantis e Juvenis, e Torneio Zonais de Juvenis — Norte e Sul.

CLUBE SIGLA TOTAL
1 Clube Galitos de Aveiro CGA 659
2 Condeixa Aqua Clube CAQC 594
3 Sporting Clube de Portugal SCP 416
4 Futebol Clube do Porto FCP 412
5 Sporting Clube de Braga SCB 396
6 Clube Fluvial Portuense CFP 291
7 Sport Lisboa e Benfica SLB 263
8 Colégio Efanor CE 216
9 Sport Algés e Dafundo SAD 210
10 FOCA-Clube Natacdo de Felgueiras FOCA 210
11 Clube Nautico de Leiria CNL 203
12 ADR Colégio Integrado de Monte Maior ADRCIMM 195
13 Grupo Desp. N. de V. N. Famalicdo GDNFAMA 170
14 Lagoa Académico Clube LAGAC 169
15 Desportivo Nautico da Marinha Grande DNMG 166
16 Buzios Coruche BUZIOS 163
17 Clube Natagdo de Alcobaga CNAL 161
18 Associa¢do Desportiva Bairro dos Anjos ADBA 157
19 Clube Naval do Funchal CNF 154
20 Clube Fluvial Vilacondense CFV 150
21 ASS Sociedade Columbdfila Cantanhedense SCC 149
22 Sociedade Filarmdnica Unido Artistica Piedense SFUAP 142
23 Soc. Inst. e Recreio Os PimpG&es/Cimai PIMP 108
24 Académico de Viseu FC AVFC 108
25 Vitdria Sport Clube VSC 99
26 Futebol Clube de Ferreiras FCF 98
27 RIA-Aqua Clube Tavira RIAACT 98
28 Portinado-Assoc Natacdo de Portimao PORTIN 93
29 Clube Naval Povoense CNPO 92
30 Clube Naval Setubalense CNS 92
31 Louletano Desportos Clube LDC 92
PARCEIROS INSTITUCIONAIS PATROCINADORES OFICIAIS PARCEIRO OFICIAL PARCEIROS
ff?o Qmm “CA )ecgsene AMTURBO RPROAUDIO OUdI‘l’O

Moradia Complexo do Jamor, Estrada da Costa, 1495-688 Cruz Quebrada
& +351 21 41581 90/91 &k +351 214191739 B secretaria@fpnatacao.pt


mailto:secretaria@fpnatacao.pt

32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69

e | N

ADAPTADA NATACAO ARTISTICA MASTERS : ‘

CLUBE
Clube Desportivo Feirense
Clube Nautico Académico de Coimbra
Clube de Natacdo de Torres Novas
Viana Natac¢do Clube
Clube de Instrucao e Recreio do Laranjeiro
Atlético Clube de Sintra
Leixdes Sport Club
Associacdo Académica de Coimbra
AE Desportiva Fisica de Torres Vedras
Clube Natagao da Maia
Academia Desportiva dos Acores
Palmela Desporto EEM
Clube Desportivo de Estarreja
Clube Aquatico Pacense
Clube Desportivo de Campinho
Sporting Clube de Espinho
Clube Act Fisica Bomb. de Ponta Delgada
Inés Carvalho
Associacdo Desportiva Sanjoanense/FEPSA
Centro Apoio Soc Pais Amigos da Escola
Clube de Natacdo do Fundao
Futebol Clube de Vinhais
Escola Natacdo de Braganca
Obidos Criativa, EEM
O Crasto-Academia Cultura Rec Conc de Castro Daire
Clube Naval Praia da Vitoria
Clube Nautico do Guadiana
Clube Naval de Peniche
CLIP Teams-Associagdo Desportiva
Associagdao Louzan Natagao
Lousada Seculo XXI
Clube Natagdo de Lagos
Associacdo Orientadora Natacao Desportiva Azeitdo
Clube Nacional de Natagao
Natacdo Clube de Fafe
Amigos Montanha-Assoc Montanhismo Barcelinhos
Agquatico Clube de Silves
Clube Sport Algés e Agueda XXI

PARCEIROS INSTITUCIONAIS PATROCINADORES OFICIAIS PARCEIRO OFICIAL PARCEIROS

'C_dJ

INSTITUTO
PORTUGUES
=DESPORTO

FORMACAO

,/f;/'\

AS ABERTAS

SIGLA
CDF
CNAC
CNTN
VNC
CIRL
ACSINTRA
LSC
AAC
AEFDTV
CNMAIA
ADA
PDEM
CDE
CAP
CDC
SCE
CAFBPD
IND-ANNP
ADS
CASPAE
CNFU
FCV
ENB
ocC
CRASTO
CNPV
CNGUA
CNPE
CLIPTEAM
ALN
LSXXI
CNLGOS
AONDA
CNN
NCF
AMAMB
ACS
CSAAXXI

B

N
AQUATICO SALTOS

TOTAL

" CA E f\m oenY AMTURBO RPROAUDIO oudi’r@‘

PEARTDgS Crédito Agricot (;F\'ERALI

nnnnnnnnnnnnnnnn TRANQUILIDADE

FLUIDRA

Moradia Complexo do Jamor, Estrada da Costa, 1495-688 Cruz Quebrada
& +351 21 41581 90/91 &k +351 214191739 B secretaria@fpnatacao.pt


mailto:secretaria@fpnatacao.pt

= 4 /(@

TN e P AeAL

AO PURA NATACAO ADAPTADA NATACAO ARTISTICA MASTERS FORMA(_'AO AGUAS ABERTAS °0 AQUAT}O SALTOS
CLUBE SIGLA TOTAL
70 Associa¢do Estamos Juntos AEJ 6
71 Ginasio Clube de Vila Real GCVR 6
72 Clube Desportivo Nacional CDN 5
73 Viver Santarém-Soc Cult Desporto Turismo Gestdo Urb EM SA VS 5
74 Clube de Natacao de Valongo CNV 4
75 Clube Natagao de Rio Maior CNRM 4
76 Juventude Atlantico Clube JACL 4
77 Centro Rep. Inst. Rec. Aljustrelense CRIRA 3
78 Fundacdo Salesianos FS 3
79 Gesloures-Gestao Equip. Sociais, EM GESL 3
80 Industrial Desportivo Vieirense IDV 3
81 Centro Popular Cultura e Desporto CPCD 1

b) TACA DE PORTUGAL RENDIMENTO

Atualizado a 31 de dezembro de 2025.
Nota: Inclusdo dos Recordes Nacionais de Juniores e Seniores, presencas em Selecdes Nacionais
e Campeonato Nacional de Juniores e Seniores de Piscina Curta.

CLUBE SIGLA TOTAL
1 Sport Lisboa e Benfica SLB 824
2 Sporting Clube de Portugal SCP 617
3 Sporting Clube de Braga SCB 579
4 Futebol Clube do Porto FCP 544
5 Sport Algés e Dafundo SAD 542
6 Louzan Natac&o/EFAPEL ALN 540
7 Vitdria Sport Clube VSC 386
8 Colégio Efanor CE 304
9 Ginasio Clube de Vila Real GCVR 229
10 ADR Colégio Integrado de Monte Maior ADRCIMM 217
11 FOCA - Clube de Natacéo de Felgueiras FOCA 202
12 Palmela Desporto, E.M. PDEM 153
13 Condeixa Aqua Clube CAQC 128
14 Clube Galitos de Aveiro CGA 124
15 Soc. Inst. e Recreio Os Pimpdes/Cimai PIMP 121
16 Clube Naval do Funchal CNF 117
17 Clube Nautico de Leiria CNL 106
18 Clube Aquatico Pacense CAP 105
19 Clube Futebol Os Belenenses CFB 105
PARCEIROS INSTITUCIONAIS PATROCINADORES OFICIAIS PARCEIRO OFICIAL PARCEIROS
ffé Qm "CA rRaL00 Al @mgpgw A TURBO RPROAUDIO oudl’r@

Moradia Complexo do Jamor, Estrada da Costa, 1495-688 Cruz Quebrada
& +351 21 41581 90/91 &k +351 214191739 B secretaria@fpnatacao.pt


mailto:secretaria@fpnatacao.pt

20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

PARCEIROS INSTITUCIONAIS

iggj

INSTITUTO
PORTUGUES
=DESPORTO

ADAPTADA AO ARTISTICA MASTERS

CLUBE
Clube de Natacao de Torres Novas
Portinado-Assoc Natagao de Portimao
Gesloures-Gestao Equip. Sociais, EM
Grupo Desp. N. de V. N. Famalicdo
Clube Nacional de Natacao
Clube Fluvial Portuense
Desportivo Nautico da Marinha Grande
Clube de Natacdao da Maia
Clube Municipal de Natacdo Peso da Régua
Clube de Natagao de Alcobaga
Viana Natacdo Clube
Clube Fluvial Vilacondense
Assoc Desp Cult Rec Bairro dos Anjos
Clube Desportivo de Estarreja
Clube Nautico Académico de Coimbra
Juventude Atlantico Clube
Leixdes Sport Club
Assoc Ed Fisica Desp Torres Vedras
Clube Desportivo Feirense
Clube Natagdo de Lagos
ASSS Columb Cantanhedense
Clube Natagao de Olhdo

Amigos Montanha-Assoc Montanhismo Barcelinhos

Centro Popular Cultura e Desporto
Clube Instrugdo Recreio do Laranjeiro
Sporting Clube de Espinho

Clube Assoc de Pais da Gafanha da Encarnacdo

Clube Natacgdo de Beja

Clube Desportivo Nacional

Académico Viseu Futebol Clube

Futebol Clube de Ferreiras

Clube Act Fisica Bomb. de Ponta Delgada
Clube Naval Povoense

Associa¢do Tubardes de Gaia

Clube Desportivo de Campinho

O Crasto-Academia Cultura Rec Conc de Castro Daire

PATROCINADORES OFICIAIS

“ CA &

(:FN'EBALI

TRANQUILIDADE

PARCEIRO OFICIAL

ASTRALPOOL Al

FLUIDRA

PERRTABDS

nnnnnnnnnnnnnnnn

Crédito Agricola

PARCEIROS

4 o
~Pn ﬁrm ¢cAo //1/?55,1”5 o >QuAn\co SALTOS
SIGLA TOTAL
CNTN 91
PORTINADO 86
GESL 85
GDNFAMA 79
CNN 71
CFP 71
DNMG 68
CNMaia 65
CMNPR 59
CNAL 57
VNC 39
CFV 38
ADBA 37
CDE 36
CNAC 35
JACL 35
LSC 28
AEFDTV 27
CDF 25
CNL 20
SCC 18
CNO 16
AMAMB 16
CPCD 14
CIRL 12
SCE 12
CAPGE 11
CNBeja 8
CDN 8
AVFC 6
FCF 6
CAFBPD 6
CNP 5
TG 3
CDC 3
CRASTO 3

oudi’r@‘

Moradia Complexo do Jamor, Estrada da Costa, 1495-688 Cruz Quebrada
& +351 21 41581 90/91 &k +351 214191739 B secretaria@fpnatacao.pt


mailto:secretaria@fpnatacao.pt

