



NATAÇÃO PURA

a) TAÇA DE PORTUGAL FORMAÇÃO

Atualizado a 31 de dezembro de 2025.

Nota: Inclusão dos Recordes Nacionais de Infantis e Juvenis, presenças em Seleções Nacionais, Ranking Nacional de Fundo de Infantis e Juvenis, e Torneio Zonais de Juvenis – Norte e Sul.

	CLUBE	SIGLA	TOTAL
1	Clube Galitos de Aveiro	CGA	659
2	Condeixa Aqua Clube	CAQC	594
3	Sporting Clube de Portugal	SCP	416
4	Futebol Clube do Porto	FCP	412
5	Sporting Clube de Braga	SCB	396
6	Clube Fluvial Portuense	CFP	291
7	Sport Lisboa e Benfica	SLB	263
8	Colégio Efanor	CE	216
9	Sport Algés e Dafundo	SAD	210
10	FOCA-Clube Natação de Felgueiras	FOCA	210
11	Clube Náutico de Leiria	CNL	203
12	ADR Colégio Integrado de Monte Maior	ADRCIMM	195
13	Grupo Desp. N. de V. N. Famalicão	GDNFAMA	170
14	Lagoa Académico Clube	LAGAC	169
15	Desportivo Náutico da Marinha Grande	DNMG	166
16	Búzios Coruche	BUZIOS	163
17	Clube Natação de Alcobaça	CNAL	161
18	Associação Desportiva Bairro dos Anjos	ADBA	157
19	Clube Naval do Funchal	CNF	154
20	Clube Fluvial Vilacondense	CFV	150
21	ASS Sociedade Columbófila Cantanhedense	SCC	149
22	Sociedade Filarmónica União Artística Piedense	SFUAP	142
23	Soc. Inst. e Recreio Os Pimpões/Cimai	PIMP	108
24	Académico de Viseu FC	AVFC	108
25	Vitória Sport Clube	VSC	99
26	Futebol Clube de Ferreiras	FCF	98
27	RIA-Aqua Clube Tavira	RIAACT	98
28	Portinado-Assoc Natação de Portimão	PORTIN	93
29	Clube Naval Povoense	CNPO	92
30	Clube Naval Setubalense	CNS	92
31	Louletano Desportos Clube	LDC	92

PARCEIROS INSTITUCIONAIS



PATROCINADORES OFICIAIS



PARCEIRO OFICIAL



PARCEIROS





	CLUBE	SIGLA	TOTAL
32	Clube Desportivo Feirense	CDF	89
33	Clube Náutico Académico de Coimbra	CNAC	75
34	Clube de Natação de Torres Novas	CNTN	72
35	Viana Natação Clube	VNC	71
36	Clube de Instrução e Recreio do Laranjeiro	CIRL	62
37	Atlético Clube de Sintra	ACSINTRA	59
38	Leixões Sport Club	LSC	59
39	Associação Académica de Coimbra	AAC	54
40	AE Desportiva Física de Torres Vedras	AEFDVT	51
41	Clube Natação da Maia	CNMAIA	46
42	Academia Desportiva dos Acores	ADA	42
43	Palmela Desporto EEM	PDEM	40
44	Clube Desportivo de Estarreja	CDE	37
45	Clube Aquático Pacense	CAP	36
46	Clube Desportivo de Campinho	CDC	33
47	Sporting Clube de Espinho	SCE	28
48	Clube Act Física Bomb. de Ponta Delgada	CAFBDP	25
49	Inês Carvalho	IND-ANNP	24
50	Associação Desportiva Sanjoanense/FEPSA	ADS	23
51	Centro Apoio Soc Pais Amigos da Escola	CASPAE	23
52	Clube de Natação do Fundão	CNFU	21
53	Futebol Clube de Vinhais	FCV	21
54	Escola Natação de Bragança	ENB	19
55	Óbidos Criativa, EEM	OC	19
56	O Crasto-Academia Cultura Rec Conc de Castro Daire	CRASTO	18
57	Clube Naval Praia da Vitoria	CNPV	16
58	Clube Náutico do Guadiana	CNGUA	14
59	Clube Naval de Peniche	CNPE	14
60	CLIP Teams-Associação Desportiva	CLIPTEAM	13
61	Associação Louzan Natação	ALN	12
62	Lousada Seculo XXI	LSXXI	12
63	Clube Natação de Lagos	CNLGOS	11
64	Associação Orientadora Natação Desportiva Azeitão	AONDA	9
65	Clube Nacional de Natação	CNN	9
66	Natação Clube de Fafe	NCF	9
67	Amigos Montanha-Assoc Montanhismo Barcelinhos	AMAMB	8
68	Aquático Clube de Silves	ACS	8
69	Clube Sport Algés e Águeda XXI	CSAAXXI	8

PARCEIROS INSTITUCIONAIS



PATROCINADORES OFICIAIS



PARCEIRO OFICIAL



PARCEIROS





	CLUBE	SIGLA	TOTAL
70	Associação Estamos Juntos	AEJ	6
71	Ginásio Clube de Vila Real	GCVR	6
72	Clube Desportivo Nacional	CDN	5
73	Viver Santarém-Soc Cult Desporto Turismo Gestão Urb EM SA	VS	5
74	Clube de Natação de Valongo	CNV	4
75	Clube Natação de Rio Maior	CNRM	4
76	Juventude Atlântico Clube	JACL	4
77	Centro Rep. Inst. Rec. Aljustrelense	CIRRA	3
78	Fundação Salesianos	FS	3
79	Gesloures-Gestão Equip. Sociais, EM	GESL	3
80	Industrial Desportivo Vieirense	IDV	3
81	Centro Popular Cultura e Desporto	CPCD	1

b) TAÇA DE PORTUGAL RENDIMENTO

Atualizado a 31 de dezembro de 2025.

Nota: Inclusão dos Recordes Nacionais de Juniores e Seniores, presenças em Seleções Nacionais e Campeonato Nacional de Juniores e Seniores de Piscina Curta.

	CLUBE	SIGLA	TOTAL
1	Sport Lisboa e Benfica	SLB	824
2	Sporting Clube de Portugal	SCP	617
3	Sporting Clube de Braga	SCB	579
4	Futebol Clube do Porto	FCP	544
5	Sport Algés e Dafundo	SAD	542
6	Louzan Natação/EFAPEL	ALN	540
7	Vitória Sport Clube	VSC	386
8	Colégio Efanor	CE	304
9	Ginásio Clube de Vila Real	GCVR	229
10	ADR Colégio Integrado de Monte Maior	ADRCIMM	217
11	FOCA - Clube de Natação de Felgueiras	FOCA	202
12	Palmela Desporto, E.M.	PDEM	153
13	Condeixa Aqua Clube	CAQC	128
14	Clube Galitos de Aveiro	CGA	124
15	Soc. Inst. e Recreio Os Pimpões/Cimai	PIMP	121
16	Clube Naval do Funchal	CNF	117
17	Clube Náutico de Leiria	CNL	106
18	Clube Aquático Pacense	CAP	105
19	Clube Futebol Os Belenenses	CFB	105

PARCEIROS INSTITUCIONAIS



PATROCINADORES OFICIAIS



PARCEIRO OFICIAL



PARCEIROS





	CLUBE	SIGLA	TOTAL
20	Clube de Natação de Torres Novas	CNTN	91
21	Portinado-Assoc Natação de Portimão	PRTINADO	86
22	Gesloures-Gestão Equip. Sociais, EM	GESL	85
23	Grupo Desp. N. de V. N. Famalicão	GDNFAMA	79
24	Clube Nacional de Natação	CNN	71
25	Clube Fluvial Portuense	CFP	71
26	Desportivo Náutico da Marinha Grande	DNMG	68
27	Clube de Natação da Maia	CNMaia	65
28	Clube Municipal de Natação Peso da Régua	CMNPR	59
29	Clube de Natação de Alcobaça	CNAL	57
30	Viana Natação Clube	VNC	39
31	Clube Fluvial Vilacondense	CFV	38
32	Assoc Desp Cult Rec Bairro dos Anjos	ADBA	37
33	Clube Desportivo de Estarreja	CDE	36
34	Clube Náutico Académico de Coimbra	CNAC	35
35	Juventude Atlântico Clube	JACL	35
36	Leixões Sport Club	LSC	28
37	Assoc Ed Física Desp Torres Vedras	AEFDTV	27
38	Clube Desportivo Feirense	CDF	25
39	Clube Natação de Lagos	CNL	20
40	ASSS Columb Cantanhedense	SCC	18
41	Clube Natação de Olhão	CNO	16
42	Amigos Montanha-Assoc Montanhismo Barcelinhos	AMAMB	16
43	Centro Popular Cultura e Desporto	CPCD	14
44	Clube Instrução Recreio do Laranjeiro	CIRL	12
45	Sporting Clube de Espinho	SCE	12
46	Clube Assoc de Pais da Gafanha da Encarnação	CAPGE	11
47	Clube Natação de Beja	CNBeja	8
48	Clube Desportivo Nacional	CDN	8
49	Académico Viseu Futebol Clube	AVFC	6
50	Futebol Clube de Ferreiras	FCF	6
51	Clube Act Física Bomb. de Ponta Delgada	CAFBD	6
52	Clube Naval Povoense	CNP	5
53	Associação Tubarões de Gaia	TG	3
54	Clube Desportivo de Campinho	CDC	3
55	O Crasto-Academia Cultura Rec Conc de Castro Daire	CRASTO	3

PARCEIROS INSTITUCIONAIS



PATROCINADORES OFICIAIS



PARCEIRO OFICIAL



PARCEIROS

